MG IPRULIDAD COMI
TR, D AV DE SELECCION

'ANO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y DE LA CONMEMORACION DE LAS

HEROICAS BATALLAS DE JUNIN Y AYACUCHO

ACTA DE ADMISION, CALIFICACION Y EVALUACION Y DE OFERTAS TECNICAS

CONCURSO PUBLICO N° 001-2024-MDM/CS-CP
PRIMERA CONVOCATORIA

CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA SUPERVISION
DE LA OBRA: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO DE LA INSTITUCION
EDUCATIVA INTEGRADA JAIME CERRON PALOMINQ, DISTRITO DE MAZAMARI -
SATIPO — JUNIN, CON CUI N° 2340641.

En el ambiente de la Oficina de Abastecimiento de la Municipalidad Distrital de Mazamari,
ubicado en la Av. Peru S/N (costado del colegio Mariategui), Distrito de Mazamari, Provincia de
Satipo, Departamento de Junin; siendo las 08:00 horas del dia 17 de diciembre de 2024, se
reinen los miembros del Comité de Seleccion designados mediante RESOLUCION
GERENCIAL N°® 282-2024-GM/MDM, de fecha 29 de octubre del 2024, en usoc de sus
competencias acorde al Articulo 43° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado
aprobado mediante D.S. N° 344-2018-EF; quienes se encargaran de la preparacion,
conduccidn, realizacion y hasta la culminacion del procedimiento de seleccidon: CONCURSO
PUBLICO N° 001-2024-MDM/CS-CP-PRIMERA CONVOCATORIA, cuyo objeto de convocatoria
es la CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA
SUPERVISION DE LA OBRA: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO DE LA
INSTITUCION EDUCATIVA INTEGRADA JAIME CERRON PALOMINO, DISTRITO DE
MAZAMARI = SATIPO — JUNIN, CON CUI N° 2340641.

, el mismo que esta integrado por las siguientes personas:

PRESIDENTE TITULAR
1ER MIEMBRO TITULAR
2DO MIEMBRO TITULAR

« LIC. ADM. HUGO MANUEL TAIPE GARCIA
¢ ING. JUAN CARLOS VALUIS CANCHACHI
¢ ING. DENNIS OSWALDO RAMOS CASO

I. REGISTRO DE PARTICIPANTES:

participantes los siguientes:

Tipo Aart Fecha de registro en g
Nro. S vaadors RUC/Cddigo Nombre o Razén Social S liprocediniento Estado
Proveedor con MARTINEZ VARGAS e
RUC 10081579887 ALBERTO JOSE 16/11/2024 Valido
Proveedor con ACUNA SANTISTEBAN LUIS fan
RUC 10167636191 IVAN 05/11/2024 Valido
P“’"e:t‘}g' €on 10198350350 ROJAS SOTO ELSA ELENA 15/11/2024 valido
Proveedor con ARZAPALO CALLUPE e
RUC 10209062777 VICTOR RAUL 03/12/2024 Valido
Proveedor con OSCCO ROJAS SALVADOR 7
RUC 10215439009 EMILIANO 21/11/2024 Valido
Proveedor con SERNA DUENAS REYNALDO G
RUC 10283152079 WILBER 06/11/2024 Valido
Proveedor con VALENZUELA SALAS Gy
RUC 10294564662 ANTONIO 07/11/2024 Valido
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Nro.

10

11

12

13

14

15

16

17
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Tipo
proveedor

Proveedor con
RUC

Proveedor con
RUC

Proveedor con
RUC
Proveedor con
RUC
Proveedor con
RUC

Proveedor con
RUC

Proveedor con
RUC

Proveedor con
RUC

Proveedor con
RUC

Proveedor con
RUC

RUC/Codigo

10329219955

10412348236

10422448018

10427695358

10435786036

20529241039

20573023481

20574610045

20600001273

20602894801

Il. PRESENTACION DE OFERTAS

Luego de haberse verificado el registro de participantes en concordancia con las etapas del procedimien
de seleccion, el presidente del Comité de Seleccion informa que, segun el reporte del SEACE, |

Nombre o Razén Social

' NECIOSUP AZAN LUIS

ALBERTO

ALVAREZ PAITAMPOMA
CHRISTIAN ROBERTO

PEREZ GUEVARA ANDY
GINO
LOZANO LOZANO JUAN
CARLOS
CHUSPE BAZALAR CESAR
AUGUSTO

INGENIEROS CIVILES
TOPOGRAFOS
CONSULTORES Y
EJECUTORES EMPRESA
INDIVIDUAL DE
RESPONSABILIDAD
LIMITAD

JOGAMA CONSULTORIAS Y
CONSTRUCCIONES
GENERALES E.L.R.L

BALESTRA S.A.C.
PERUVIAN GOLDEN GROUP
SOCIEDAD ANONIMA
CERRADA

ALABASTRO S.A.C

participantes que presentaron sus ofertas, son:

Presentacion de ofertas/expresién de interés

' Fecha de registro en

Uel'procedimiento | | Estado
13/11/2024 Valido
03/12/2024 Vvalido
06/11/2024 Valido
20/11/2024 vilido
02/12/2024 valido
22/11/2024 Valido
25/11/2024 Valido
14/11/2024 valido
23/11/2024 Validofg
12/11/2024 valido

Entidad convocante

Nemenciatura @

Nro. de convocatoria | 1

Objato de contratacion :

Descripcion del objeto

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE MAZAMARI

CP-5M-1. 2024 MOMICS-CP-1

Consultona de Obra
CONTRATACION PARA LA SUPERVISION DE LA EJECUCION DE LA OBRA DENOMINADA: MEJORAMIENTO DEL

SERVICIO EDUCATIVO DE LA INSTITUCION EDUCATIVA INTEGRADA JAIME CERRON PALOMINO, DISTRITO OE

MAZAMARI ; SATIPO ; JUNIN, CUI N° 210641,

[' RUC / Codigo Nombre o Razén Social | Fecha Presentacion i Hora Presontacion | Forma de presentacion
1 CONTHATACI@N PARA LA SUPERV!SION DE LA EJECUCION DE LA OBRA DENOMINADA: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO DE LA
4 CUIN® 2340641
10329219955 CON!SOFIC}O SUPERVISOR HAROLD 04/12/2024 12:33:39 Eleclronico
20529241039 [ CONSORCIO CONSULTOR MAZAMARI 04/12/2024 21:16:04 Eleclronico
20573023481 | JOGAMA CONSULTORIAS Y CONSTRUCCIONES GENERALESEIRL 04/12/2024 21:31:39 Eleclronico
10412348236 | CONSORCIO AA 04/12/2024 23:56:33 Electionico

1. ADMISION DE LAS OFERTAS
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Acto seguido el Comité de Seleccion procede a descargar y verificar la presentacion de los documentos
de presentacion obligatoria. De no cumplir con lo requerido, la oferta se considera NO ADMITIDO,
obteniendo el siguiente resultado:

DOCUMENTOS PARA LA ADMISION DE LA OFERTA RESULTADO

-

POSTORES

)

(.

obligaciones a las que se compromete cada uno de los integrantes de
consorcio, asi como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones.

se consigne los integrantes, el representante comun, el domicilio comdn y las
(Anexo N° 5)

a.2) Documento que acredite la representacion de quien suscribe la oferta.
a.4) Declaracion jurada de cumplimiento de los términos de referencia
contenidas el numeral 3.1 del Capituio Ill de la presente seccién.

fa.5) Declaracion jurada de plazo de prestacion del servicio de Consultoria de
@.6) Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que

1a.3) Declaracion jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 del
(Anexo N° 3)

@.1) Declaracion jurada de datos del postor.
Reglamento. (Anexo N° 2)

(Anexo N° 1)

1 CONSORCIO
SUPERVISOR HAROLD

SI CUMPLE

CONSORCIO
2 CONSULTOR
MAZAMARI

ADMITIDO

SI CUMPLE SI CUMPLE
SI CUMPLE SI CUMPLE
SI CUMPLE |NO CUMPLE [Obra. (Anexo N° 4)

SI CUMPLE SI CUMPLE

SI CUMPLE

JOGAMA
3 CONSULTORIAS Y
CONSTRUCCIONES

GENERALES E.I.R.L ADMITIDO

NO

CONSORCIO AA ADMITIDO

SI CUMPLE CORRESPONDE SI CUMPLE SI CUMPLE

SI CUMPLE SI CUMPLE
SI CUMPLE |SI CUMPLE
SI CUMPLE SI CUMPLE
SI CUMPLE [|SI CUMPLE
SI CUMPLE SI CUMPLE

Mediante CARTA N°® 001-2024-CS (C.P. N° 001-2024-MDM/CS-CP-1), de fecha 12 de diciembre del
2024, a traves del SEACE, el comité de seleccion solicita la subsanacion de la oferta del CONSORCIO
AA por presentar la promesa de consorcio no legalizado por todos los integrantes. Asimismo; el postor
CONSORCIO AA, a traves de la plataforma del SEACE, con fecha 13 de diciembre subsana lo solicitado
por el comité de seleccion.
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IV. CALIFICACION DE OFERTAS TECNICAS:

Acto seguido, se procede a verificar si las ofertas cumplen los requisitos de calificacién previstos en las
bases, teniendo el siguiente resultado:

REQUISITOS DE CALIFICACION

POSTORES

CONSORCIO CONSULTOR

JOGAMA CONSULTORIAS Y
CONSTRUCCIONES GENERALES

CONSORCIO AA

MAZAMARI o
2&85?;;8'5:3 TECHICRY NO CORRESPONDE EN ESTA NO CORRESPONDE EN ESTA NO CORRESPONDE
ETAPA ETAPA EN ESTA ETAPA

| A1 CALIFICACIONES DEL PERSONAL
| CLAVE

| A.2 EXPERIENCIA DEL PERSONAL
| CLAVE*

NO CORRESPONDE EN ESTA
ETAPA

NO CORRESPONDE EN ESTA
ETAPA

NO CORRESPONDE
EN ESTA ETAPA

‘ —— Frr— ——
} B. CAPACIDAD TECNICA Y
| PROFESIONAL

NO CORRESPONDE EN ESTA

NO CORRESPONDE EN ESTA

NO CORRESPONDE

. ETAPA ETAPA EN ESTA ETAPA
8.1 EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO*
| C. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA
ESPECIALIDAD - Facturacion NO CUMPLE SI CUMPLE NO CUMPLE
DESCALIFICADO DESCALIFICADO
CALIFICADA

|
| RESULTADO

(VER ANEXO 02)

(VER ANEXO 03) |

(*) De conformidad con el numeral 49.3 del articulo 49 y el literal e) del articulo 139 del
Reglamento este requisito de calificacion se acredita para la suscripcion del contrato.

En concordancia con el articulo 82 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, el Comité de
Seleccion determina si las ofertas técnicas cumplen los requisitos de calificaciéon previstos en la seccion
especifica de las bases, por lo tanto, solo pasan a la etapa de evaluacion las ofertas técnicas gue

cumplen con lo sefialado en los parrafos precedentes.

V. EVALUACION TECNICA

El Comité de Seleccion evalla las ofertas de acuerdo con los factores de evaluacion previsto en el Capitulo 1V,
conforme al siguiente detalle: e
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POR LO TANTO:

El presente comité de seleccidn indica que, carece de objeto continuar con la verificacion de demas
documentos, puesto que la condicidn de descalificado no va cambiar. Por lo expuesto, el postor queda
descalificado.

Asimismo, las bases integradas del procedimiento de seleccion en mencidn indican: Para acceder a la
etapa de evaluacion economica, el postor debe obtener un puntaje técnico minimo de ochenta (80)
puntos.

« Los factores de evaluacion elaborados por el érgano encargado de contrataciones o el comité
de seleccion, segun corresponda, guardan vinculacién, razonabilidad y proporcionalidad con
el objeto de la contratacion. Asimismo, estos no pueden calificar con puntaje el cumplimiento
de los Terminos de Referencia ni los requisitos de calificacion.

« Las ofertas técnicas que no alcancen el puntaje minimo especificado son descalificadas.

En concordancia con el articulo 82 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, el Comité de
Seleccion determina si las ofertas técnicas cumplen los requisitos de calificacion previstos en la seccion
especifica de las bases, por lo tanto, soloc pasan a la etapa de evaluacion las ofertas técnicas que
cumplen con lo sefialado en los parrafos precedentes.

ACUERDO ADOPTADO:

Luego de revisado la propuesta de los postores, el Comité de Seleccidén en estricto cumplimiento del
articulo 65° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, declara por unanimidad DESIERTO
el presente procedimiento de seleccion, por no existir ninguna oferta valida.

Siendo las 13:30 horas del mismo dia, mes y afio, se da por concluida la sesién, firmando en sefial de
conformidad los miembros del Comité de Seleccion.

| ’7

LLLD /gb - //{ g
LIC. ADM M. TAIPE GARCIA

i . HU :
—— INGZJUAN CARLOB VALUIS eré‘gg;te Titular ING, DENNIS O. RAMOS CASO
CANCHACHI cémité de Seleccion Segundo Miembro Titular
Primer Miembro Titular Comité de Seleccion

Comité del Seleccién



URT(QIPAVHIDAD) COMIITE
DTN, D WA

ANO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y DE LA CONMEMORACION DE LAS

HEROICAS BATALLAS DE JUNIN Y AYACUCHO ~

DE SELECCION

ANEXO 01

POSTOR T CONSORCIO SUPERVISOR HAROLD

CONDICION NO ADMITIDO

Se considera NO ADMITIDO la oferta del Postor, bajo los siguientes argumentos:

Concerniente al ANEXO N° 4 de la oferta, el postor no indica de manera correcta el plazo de la ejecucion
| de la ejecucion del servicio de consultoria de obra, puesto que el presente procedimiento de seleccion se
rige por el sistema de contratacion de Esquema Mixto de Tarifas y Suma Alzada, lo cual se encuentra
tipificado en el numeral 1.6 del capitulo | de las bases integradas. Asimismo, el numeral 1.8 de las bases
integradas indica claramente el plazo de prestacion del servicio para la supervision de la obra y el plazo
para la liquidacion de la obra. Cabe indicar que el capitulo Il de las bases integradas en el numeral 2.6)
indica: TARIFAS, para la supervision de la obra y Suma Alzada para la etapa de la liquidacién de la obra,
Por otro lado, se precisa que el literal c) del articulo 35 del Reglamento de la Ley de Contrataciones del
estado - Decreto Supremo N° 344-2018-EF, taxativamente indica: ¢) Esquema mixto de suma alzada,
tarifas y/o precios unitarios, aplicable para la contratacién de servicios en general, obras y consultoria de

obras.(...).

En tal sentido, los detalles de lo ofertado por el postor en el anexo 04 de su oferta, es ambigua,
contradictoria e incongruente con lo establecido en los anexos de las bases integradas. Asimismo,
se trae a colacion lo indicado por el Tribunal de Contrataciones del Estado, quien se ha
pronunciado indicando taxativamente que: “... Al presentarse una oferta profusa, difusa, confusa o
incongruente, imposibilita al comité de seleccion la determinacién fehaciente de lo real alcance de
la misma. por lo que ésta debera no admitirla o descalificarla, segun corresponda, pues no es
funcion de dicho érgano interpretar el alcance de un oferta, esclarecer ambigledades, o precisar
contradicciones o imprecisiones (Ver. Resolucion N° 381-2019-TCE-S1). (negrita, cursiva ys
subrayado es nuestro). Y

Por otro lado; el postor sefala en su anexa N° 2, literal v. “conocer, aceptar y someterse a |§%
bases integradas y reglas del procedimiento de seleccion”, por lo tanto, éste es responsable de
documentacion que presenta, debiendo ser la misma objetiva, precisa, clara y congruente entre &f,
del mismo modo, se indica que dicha observacion no puede ser materia de subsanacion, toda vez}
que alteraria de manera sustancial la esencia de la oferta y se estaria vulnerando el principio 42
igualdad de trato, ya que, al hacerlo existiria privilegios o ventajas que favorezcan al pre

postor.

Cabe sefialar que “las bases integradas, constituyen las reglas definitivas del procedimiento d&%
seleccion y es en funcién de ellas que deben formularse las ofertas y efectuarse la admisiopeSs
evaluacion y calificacion de las ofertas, quedando tanto las Entidades como los posto ‘
sujetos a sus disposiciones”. (Ver Resolucion N° 01561-2022-TCE-S2)

Por las razones expuestas, y en estricta concordancia con la RESOLUCION N° 1950-2019-TCER
donde indica que: Toda informacién contenida en la oferta debe ser objetiva, clara, precisa
congruente entre si y debe encontrarse conforme con lo establecido en las bases integradas. a fin que
el comite_de seleccién pueda apreciar el real alcance de la_misma y su idoneidad para satisfacer el
| requerimiento _de la entidad, lo contrario por los riesqos que genera. determinard que deba ser
desestimada, mas aun, considerando que no es funcion del comité de seleccion interpretar el alcance de
una oferta, esclarecer ambigledades, precisar contracciones o imprecisiones, sino aplicar las bases
integradas y evaluar las ofertas en virtud de ellas, realizando un anélisis integral que permita generar
conviccion de lo realmente ofertado (...). En tal sentido, esté comité desplego sus funciones conforme a
lo desarrollado y establecido por el OSCE y ademas a ello la Resolucion N° 0312-2016-TCE-S4, en la
cual manifiesta que de presentarse una oferta ambigua, imprecisa o contradictoria que imposibilite al
comité determinar de forma certera el real alcance de la misma. no debera ser admitida, pues no es
funcion de dicho érgano interpretar el alcance de una oferta. esclarecer ambigliedades o precisar
contradicciones o imprecisiones, sino aplicar las bases integradas y evaluar las propuestas en virtud de
ellas.

‘Este comité de seleccion considera por unanimidad NO ADMITIDA la presente oferta
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ANEXO 02
POSTOR CONSORCIO CONSULTOR MAZAMARI
CONDICION DESCALIFICADO

E!l Comite de Seleccion POR UNANIMIDAD considera DESCALIFICADA la oferta del Postor, bajo los
siguientes argumentos:

Las bases

integradas del procedimiento de seleccion, respecto al

CAPITULO Il -

REQUERIMIENTO, en su numeral 19 indican los requisitos de calificacion.

El postor no acredita la experiencia del postor en la especialidad, dade que: experiencia N° 1)
Contrato de supervisor de obra N° 001-2017-M.D. PAUCARJ/ALC: obra: AMPLIACION Y
MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS EN LA I.LE. PRIMARIA N° 34135 DE
PAUCAR, DISTRITO DE PAUCAR, PROVINCIA DE DANIEL CARRION — PASCO, en su
clausula octava indica que el plazo de ejecucion de la prestacion es de 270 dias calendarios, el
mismo que se computa desde el dia siguiente de cumplida las condiciones, asimismo es un oferta
(folio 67) se encuentra la constancia de prestacion, en cuyo numeral 3 sefiala: plazo de ejecucion
contractual: donde sefiala que el plazo total es de 318 dias calendarios cuya informacion es
inexacta con lo indicado en la constancia de prestacion, en donde indica que la fecha de inicio es
(01.12.2017) y la fecha final es (16.06.2019) como se puede evidenciar entre las fechas
mencionadas existe mas de 318 dias calendarios. Experiencia N° 5) Contrato N° 322-2017-MPL:
Contratacion del servicio de consultoria de obra para la supervisién de la obra: Mejoramiento
integral de las condiciones basicas de la institucion educativa Martin de la Riva y Herrera, Distrito
de Lamas, Provincia de Lamas-San Martin, al respecto en la clausula segunda indica que el
monto de presente contrato asciende a S/ 378,619.30 y el plazo de la prestacion sera de 195 dias
calendarios, al respecto en su conformidad del servicio indica inicio de plazo contractual
(15.11.2017) y fecha término de plazo (10.07.2018) y el monto total ejecutado es de S/
386,669.30, al respecto esto es una informacion incongruente y/o imprecisa entre el contrato y la
conformidad del servicio. Experiencia N° 6) Contrato N° 031-2019-GRL-GGR-GRI: contrato de
consultoria de obra para la supervision de la obra: Mejoramiento y Ampliacidn del servicio
educativo nivel inicial y primaria de la localidad de Punchana — Distrito de Jeberos — Alto
Amazonas — Loreto, en su clausula quinta indica; que el plazo de ejecucion del presente servicio
de consultoria de obra sera de 150 dias calendarios. Asimismo, la constancia de prestacion en su
numeral 3 indica que el plazo total efectivo ejecutado es de 138 dias calendarios, asimismo dicha
constancia indica que el inicio de la consultoria (18.12.2019) y fecha final de la consultoria
(16.10.2020), siendo esto una informacion incongruente y/o imprecisa entre el contrato y la
conformidad del servicio. Experiencia N° 7) Contrato N° 026-2019-GRL-GGR-GRI, Contratacién
de consultoria de obra para la supervision de la obra. Mejoramiento del servicio educativo
primaria de la I[EPPM N°® 601411 Melvin Jones Pampachica, Distrito de San Juan Bautista,
Provincia de Maynas, region Loreto, en donde la clausula quinta indica un plazo de 300 dias
calendarios, asimismo la constancia de prestacion precisa en su numeral 3 el plazo total efectivo
ejecutado es de 377 dias calendarios, fecha de inicio de la consultoria (05.12.2019) y fecha final
de la consultoria (07.12.2021), considerando estas datos existe informacién incongruente y/o
inexacta entre el contrato y la constancia de prestacion. Asimismo, en lo correspondiente a la
experiencia del postor en la especialidad de los requisitos de calificacion se solicita que el postor
acredite un monto facturado acumulado a uno (01) vez el valor referencial es decir debe acreditar
el monto de S/ 636,837.07, de las experiencias revisadas el postor solo acredita en la experiencia
del postor en la especialidad un monte de S/ 498,651.55. sobre ello cabe precisar que, “/3s bases
integradas, constituyen /1as reglas definitivas del procedimiento de seleccion y es en funcion a
ellas que debe efectuarse la admision, evaluacion y calificacion de las ofertas, quedando tanto
las Entidades como los postores, sujetos a sus disposiciones”. (Resolucién N° 1882-2019-
TCE-S1).

De igual manera, de la revision integra a los documentos obrantes en la oferta del presente
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postor, (Contrato y/o constancias de prestacion), se aprecia incongruencia e inexactitudes, pues
no es (...) no es funcién del comité de seleccién interpretar y/o inferir informacion que obre en la
oferta de los postores; por ende, no puede asumir hechos que no se desprenden de forma clara,
expresa y fehacientemente de la oferta, puesto que ello podria generar riesgos a la Entidad, en la
etapa de ejecucion contractual; tampoco puede corregir errores o salvar ambigliedades que se
presenten en la oferta de los postores, ya que ello implicaria atentar contra el Principio de
lgualdad de Trato”

De lo expuesto en los parrafos precedentes, en sendas resoluciones el Tribunal de
Contrataciones del Estado ha manifestado que los postores deben ser diligentes al momento de
presentar sus ofertas; teniendo como ejemplo la Resolucion N° 0381-2019-TCE-S1-TCE-S4, en
la cual manifiesta: “(...) En_este punto, cabe sefalar que cada postor debe ser diligente y
presentar ofertas claras y congruentes, de tal manera que el comité de seleccion pueda
evidenciar lo _que el postor se encuentra ofertando sin recurrir a interpretaciones. (...) Debe
precisarse que toda informacién contenida en la oferta técnica o econémica, debe ser
objetiva, clara, precisa y congruente entre si, a fin de posibilitar al comité de seleccién la
verificacion directa de lo ofertado por los postores y, de esta forma, corroborar si lo
descrito es concordante con lo requerido por la Entidad; (...). Por el contrario, A/ presentarse
una oferta profusa, difusa, confusa o incongruente, imposibilita al comité de seleccion /a
determinacion fehaciente del real alcance de la misma, por lo que esta deberd no admitirla o
descalificarla, segun corresponds, pues no es funcion de dicho drganc interpretar el
alcance de una oferta, esclarecer ambigiiedades, o precisar contradicciones o
imprecisiones (£nfasis es agreqado).

En tal sentido, este comité de seleccion por unanimidad considera DESCALIFICADA la oferta del
postor.

ANEXO 03

POSTOR CONSORCIO AA

CONDICION DESCALIFICADO

El Comité de Seleccion POR UNANIMIDAD considera DESCALIFICADA la oferta del Postor, bajo los
siguientes argumentos:

Las bases integradas del procedimiento de seleccion, respecto al CAPITULO Il —
REQUERIMIENTO, en su numeral 19 indican los requisitos de calificacion,

El postor no acredita la experiencia del postor en la especialidad, dado que: experiencia N° 1)
Contrato N° 020-2022/GRJ/ORAF, Contratacion del servicio de consultoria para la supervision de
la obra: Mejoramiento del servicio de salud en el centro de salud la Oroya |-4, Distrito de de la
Oroya — Provincia de Yauli — Departamento de Junin, en donde en su clausula tercera indica que
monto del presente contrato asciende a S/ 1,251,374.94 y asimismo la clausula guinta precisa
que tendra un plazo de ejecucion de 420 dia calendarios. Al respecto el postor adjunta en su
oferta el acta de recepcion de obra en donde indica que |a obra fue recepcionada el 14.12.2023,
siguiendo ese mismo orden el postor adjunta en su oferta la CARTA N° 1507-2024-
GRJ/GRI/SGSLO, en donde indica que el 14.12.2024, se firma el acta de recepcion de obra,
siendo esto una informacién incongruente. Asimismo, obra en la oferta del postor la resolucion
donde aprueba el expediente de liquidacion de contrato para la supervision de la obra lineas
arriba mencionada, segun el siguiente detalle:

COSTO TOTAL RECALCULADO SALDO A FAVOR AL
MONTO TOTAL PAGADO
(INCLUYE IGV) CONTRATISTA
) s/1,808,236.79 s/ 1,683,099.30 s/ 125,137.a9

Al respecto de la revision del contrato primigenio y las adendas el monto del contrato llega
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hacer S/ 1,658,071.79, por lo tanto entre el monto total pagado (S/ 1,683,099.30) y el monto
primigenio y las adendas existe incongruencia y/o inexactitud, asimismo cabe indicar que las
Resoluciones N.° 1598-2023-TCE-S4 y N.° 146- 2023-TCE-S4 exigen que, en caso de que se
haya efectuado alguna modificacién al contrato que haya tenido incidencia en el monto
inicialmente contratado, el postor debe incluir en su oferta la adenda o documento pertinente en
el que se sustente la modificacién, a efectos de poder identificar la fuente de modificacién del
monto contractual y que este coincida con el monto fotal que implicé la ejecucion. Asimismo el
postro adjunta en su oferta la constancia de cumplimiento de la prestacion de servicios en donde
en su numeral 2 ( datos del contratista)- descripcién de las obligaciones * ejecucicn del servicio
de consultoria de obra hasta su liquidacion y * aporte de la experiencia en la especialidad, sobre
el particular tanto el contrato de consorcio y la promesa de consorcio establecieron que las
claramente que las obligaciones de los integrantes del consorcio son * Responsable de la
supervision de la obra y liquidacién final del servicio de supervision de obra. Por lo tanto, lo
indicado en la constancia es una informacién incongruente, asimismo en la mencionada
constancia indica que el plazo total es de 599 dias calendarios, teniendo como fecha de inicio de
la consultoria el (23.12.2024) y la fecha final de la consultoria (16.04.2024) siendo esto una
informacién inexacta y/o incongruente. Por lo que dicha experiencia no se valida. Asimismo, en lo
correspondiente a la experiencia del postor en la especialidad de los requisitos de calificacién se
solicita que el postor acredite un monto facturado acumulado a uno (01) vez el valor referencial es
decir debe acreditar el monto de S/ 636,837.07, por lo tanto, el postor no acredita en la
experiencia del postor en la especialidad el monto solicitado en las bases. sobre ello cabe
precisar que, "/las_bases integradas, constituyen /as reqlas definitivas del procedimiento de
seleccion y es en funcion a ellas que debe efectuarse fa admision, evaluacion y calificacion de las
ofertas, quedando tanto las Entidades como los postores, sujetos a sus disposiciones”,
(Resolucion N° 1882-2019-TCE-S1).

De igual manera, de la revision integra a los documentos obrantes en la oferta del presente
postor, (Contrato y/o constancias de prestacion), se aprecia incongruencia e inexactitudes, pues
no es “(...) no es funcion del comité de seleccion interpretar y/o inferir informacion que obre en la
oferta de los postores; por ende, no puede asumir hechos que no se desprenden de forma clara,
expresa y fehacientemente de la oferta, puesto que ello podria generar riesgos a la Entidad, en la
etapa de ejecucion contractual; tampoco puede corregir errores o salvar ambigiiedades que se
presenten en la oferta de los postores, ya que ello implicaria atentar contra el Principio de
Igualdad de Trato”

De lo expuesto en los parrafos precedentes, en sendas resoluciones el Tribunal de
Contrataciones del Estado ha manifestado que los postores deben ser diligentes al momento de
presentar sus ofertas; teniendo como ejemplo la Resolucion N° 0381-2019-TCE-S1-TCE-S4, en
la cual manifiesta: “(...) En _este punto, cabe sefalar que cada postor debe ser diligente vy
presentar ofertas claras y congruentes, de tal manera que el comité de seleccion pueda
evidenciar lo que el postor se encuentra ofertando sin recurrir a interpretaciones. (...) Debe
precisarse que toda informacion contenida en la oferta técnica o economica, debe ser
objetiva, clara, precisa y congruente entre si, a fin de posibilitar al comité de seleccion la
verificacion directa de lo ofertado por los postores y, de esta forma, corroborar si lo
descrito es concordante con lo requerido por la Entidad; (...). Por el contrario, A/ presentarse
una oferta profusa, difusa, confusa o incongruente, imposibilita al comité de seleccion la
determinacion fehaciente del real alcance de la misma, por lo que esta deberd no admitirfa o
descalificarla, segun corresponda, pues no es funcion de dicho drgano interpretar ef
alcance de una oferta, esclarecer ambigiiedades, o precisar contradicciones o
imprecisiones (£niasis es agregado).

En tal sentido, este comité de seleccion por unanimidad considera DESCALIFICADA la oferta del
postor.




